Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE MAIO DE 2024

P á g i n a  | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

PORTARIA Nº 01, DE 09 DE FEVEREIRO DE

2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ARARA -

IMPA, LUIS FHELIPE MEDEIROS DOS

SANTOS, nomeado pela portaria Nº 163/2021,

no uso das suas atribuições legais, de acordo

com a Lei Complementar Municipal 007/2020,

de 17 de dezembro de 2020.

R E S O L V E, retificar a Portaria 01/2023,

que passa a ter a seguinte redação:

Art. 1° - Conceder PENSÃO POR

MORTE, ao interessado SEVERINO

MONTEIRO DA SILVA – CPF Nº 768.586.424.-

04, Cônjuge da servidora inativa falecida

CICERA RIBEIRO DO NASCIMENTO SILVA –

CPF Nº 023.149.264-20, matricula 0089,

Auxiliar de serviços Gerais, Lotada na

Secretaria de Educação, deste Município de

Arara/PB, Estado da Paraíba, conforme o que

dispõe o Art. 40, § 7º da CF/88 c/c Art. 21,

Inciso I, da Lei Complementar Municipal

007/2020 de 17 de dezembro de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a

partir de sua publicação, revoga- das as

disposições em contrário.

Instituto Municipal de Previdência de

Arara, em 02 de maio de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer e

aplicar tachões bidirecionais, conforme termo de referência

anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº

DV00033/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de

Impostos: 02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

500.RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 3390.39 99 Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica.. VIGÊNCIA: até

30/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de

Arara e: CT Nº 00160/2024 - 30.04.24 - GTM ENGENHARIA

LTDA - R$ 58.590,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00033/2024.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer e aplicar

tachões bidirecionais, conforme termo de referência anexo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO:

Prefeito, em 30/04/2024.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE MAIO DE 2024

P á g i n a  | 2

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00033/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00033/2024, que objetiva: Contratação de empresa para
fornecer e aplicar tachões bidirecionais, conforme termo de
referência anexo; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: GTM ENGENHARIA LTDA - R$
58.590,00.

Arara - PB, 30 de Abril de 2024
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada de

Assessoria/Consultoria Técnica, conforme especificações no

Termo de Referência anexo, destinados a prestar serviços junto

ao Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DV00035/2024. DOTAÇÃO: Recursos não

Vinculados de Impostos: 04.122.1002.2003 MANTER

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500.

RECURSOS ORDINáRIOS 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE

CONSULTORIA.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro

de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de

Arara e: CT Nº 00159/2024 - 30.04.24 - EPC - EMPRESA

PARAIBANA PRES DE SERV COMBINADOS A CONVÊNIOS

LTDA - EPP - R$ 20.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00035/2024.

OBJETO: Contratação de empresa especializada de

Assessoria/Consultoria Técnica, conforme especificações no

Termo de Referência anexo, destinados a prestar serviços junto

ao Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso

II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de

Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 29/04/2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00035/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00035/2024, que objetiva: Contratação de empresa
especializada de Assessoria/Consultoria Técnica, conforme
especificações no Termo de Referência anexo, destinados a
prestar serviços junto ao Município de Arara PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EPC
– EMPRESA PARAIBANA PRES DE SERV COMBINADOS A
CONVÊNIOS LTDA – EPP - R$ 20.000,00.

Arara - PB, 29 de Abril de 2024
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para construção de

área, conforme projeto anexo, destinada ao atendimento de

reuniões e outros encontros promovidos pelas secretarias e

demais entidades deste Município. FUNDAMENTO LEGAL:

Dispensa de Licitação nº DV00032/2024. DOTAÇÃO: Recursos

não Vinculados de Impostos: 08.00 SECRETARIA DE OBRAS E

SERVIÇOS URBANOS 15.451.2004.1021 CONSTRUIR E/OU

AMPLIAR PREDIOS PRÓPRIOS PÚBLICOS 500. Recursos não

Vinculados de Impostos 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES..

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº

00161/2024 - 02.05.24 - LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS

JUNIOR - R$ 118.972,58.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00032/2024.

OBJETO: Contratação de empresa para construção de área,

conforme projeto anexo, destinada ao atendimento de reuniões e

outros encontros promovidos pelas secretarias e demais

entidades deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75,

inciso I, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras

e Serv. Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/05/2024.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00032/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00032/2024, que objetiva: Contratação de empresa para

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE MAIO DE 2024

P á g i n a  | 3

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

construção de área, conforme projeto anexo, destinada ao
atendimento de reuniões e outros encontros promovidos pelas
secretarias e demais entidades deste Município; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LUIZ
GONZAGA DE MEDEIROS JUNIOR - R$ 118.972,58.

Arara - PB, 02 de Maio de 2024
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito.

http://www.arara.pb.gov.br/